
COPIA

Pag. 1/5

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

N° 903 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Organismo Indipendente di Valutazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Puglia – approvazione 
Regolamento di Composizione e Funzioni dell’OIV; delega all’esperimento della procedura al Consorzio 
per la bonifica della Capitanata.
 

 
In data 11/11/2024, in Bari negli Uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Francesco Ferraro, assistito dal Direttore Generale, su proposta del Dirigente dell’Area competente e sulla base 

dell’istruttoria espletata dagli uffici, i cui atti sono presso gli stessi depositati, adotta la seguente deliberazione: 

VISTI:

-  la Legge Regionale n. 1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati”, così come 

integrata e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale è stata disposta la 

soppressione di quattro consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, Stornara e Tara, Terre d'Apulia e 

Ugento Li Foggi) e dall’altro, la costituzione di un unico Ente denominato “Consorzio di bonifica Centro-Sud Puglia”;

-  la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024, il Consorzio di 

Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi Stornara e Tara e Terre d’Apulia 

nonché Arneo e Ugento li Foggi, con conseguente subentro, senza soluzione di continuità, del suddetto Consorzio 

nell’esercizio delle funzioni consortili dei soppressi Consorzi di Bonifica commissariati: Consorzio Speciale per la 

Bonifica di Arneo, Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, Consorzio di 

Bonifica Terre d’Apulia;

-  le D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con le quali è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia il dott. Francesco Ferraro;

-  la Deliberazione Commissariale n. 539 del 12.07.2024 con la quale si approva il Bilancio di Previsione anno 2024;

 PREMESSO CHE:

-  l’art. 17, comma 1 lettera f)  della legge Regione Puglia n. 48/2021 ha modificato la legge Regione Puglia n. 4/2012, 

introducendo l’art. 35 bis denominato “Piano della qualità della prestazione organizzativa e relazione sulla qualità 

della prestazione” ed il successivo art. 35 ter recante “Composizione e funzioni dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione”;

-  l’art. 35 ter della legge Regione Puglia n. 4/2012 è finalizzato ad uniformare e coordinare il sistema di misurazione e 

valutazione della qualità della prestazione delineato in rapporto ai risultati conseguiti a livello organizzativo e, 



COPIA

Pag. 2/5

all’uopo, prevede l’individuazione di un unico Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), a carattere collegiale, 

per il personale dei Consorzi di Bonifica della Regione Puglia;

-  il suddetto Organismo di Valutazione (OIV) deve essere composto da soggetti esterni ai consorzi dotati di elevata 

professionalità e di pluriennale esperienza in materia di valutazione nel campo manageriale o dell’organizzazione e 

del personale o della misurazione e valutazione delle prestazioni e dei risultati, con particolare riferimento al settore 

pubblico ed in possesso di diploma di laurea secondo il previgente ordinamento o laurea specialistica, iscritti 

nell’elenco nazionale dei componenti degli OIV, istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;

CONSIDERATO CHE:

-  la legge Regione Puglia n. 4/2012 ha previsto che i Presidenti dei Consorzi di Bonifica della Regione Puglia 

nominino, d’intesa, i componenti dell’OIV, nel rispetto dell’equilibrio di genere, individuando tre membri ai quali 

conferire l’incarico, rinnovabile una sola volta,  con una decorrenza e per la durata che consenta l’avvio e la 

conclusione di non più di tre cicli di valutazione;

-  i Consorzi di Bonifica pugliesi, Centro Sud Puglia, Capitanata e Gargano, ritengono necessario:

a.  indire una procedura selettiva per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione degli stessi Consorzi pugliesi, con la decorrenza e per la durata che consenta l’avvio 

e la conclusione di non più di tre cicli di valutazione;

b.  istituire una apposita Commissione composta dai Legali Rappresentanti dei Consorzi di Bonifica (o loro delegati) 

che - a seguito della elaborazione di due elenchi separati dei candidati ritenuti idonei prodotti dal Consorzio 

delegato a ricevere le istanze, rispettivamente per l’assunzione dell’incarico di Presidente e di Componente 

dell’OIV - dovrà procedere alla individuazione dei membri dell’OIV da incaricare, nel rispetto dell’equilibrio di 

genere;  

-  al fine di semplificare e razionalizzare il procedimento amministrativo di selezione, risulta funzionale delegare un 

singolo consorzio alla predisposizione delle attività propedeutiche e conseguenti alla raccolta delle istanze dei 

candidati, così che le stesse vengano indirizzate  ad un unico indirizzo di posta elettronica certificata. La procedura 

andrà riportata nell’Avviso di Selezione che verrà pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di tutti i 

Consorzi di Bonifica della Regione Puglia;

Vista

-  la nota pervenuta a mezzo PEC in data 07.11.2024, acquisita al protocollo generale con il n. 34148, con cui il 

Consorzio di Bonifica per la Capitanata, a valle di numerosi incontri tra i funzionari dei singoli consorzi, a tanto 

incaricati,  ha trasmesso la bozza di Regolamento di Composizione e Funzioni dell’OIV, previamente condivisa;

RITENUTO 

-  di individuare il Consorzio di Bonifica per la Capitanata, quale soggetto delegato all’ esperimento della 

procedura di selezione dei candidati per l’Organismo Indipendente di Valutazione;



COPIA

Pag. 3/5

-   di approvare la bozza di Regolamento di Composizione e Funzioni dell’OIV; 

VISTE E RICHIAMATE: 

-  la Legge regionale n. 1 del 3 febbraio 2017;

-  La Legge Regionale n. 4 del 13 marzo 2012 e ss.mm.ii., art. 35 ter recante “Composizione e funzioni 

dell'organismo indipendente di valutazione (OIV)”;

DELIBERA

1)  le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;

2)  di incaricare il Consorzio di Bonifica per la Capitanata quale soggetto delegato alla procedura  di selezione dei 

candidati per l’Organismo Indipendente di Valutazione previsto dall’art. 35 ter della Legge Regionale n. 4/2012 e 

s.m.i.;

3)  di istituire una Commissione composta dai Legali Rappresentanti dei Consorzi di Bonifica (o loro delegati) che - a 

seguito della elaborazione di due elenchi separati dei candidati ritenuti idonei prodotti dal Consorzio delegato a 

ricevere le istanze, rispettivamente per l’assunzione dell’incarico di Presidente e di Componente dell’OIV - dovrà 

procedere alla individuazione dei membri dell’OIV da incaricare, nel rispetto dell’equilibrio di genere;  

4)  di approvare il Regolamento di Composizione e Funzioni dell’OIV, allegato al presente provvedimento;

5)  di dichiarare la presente urgente ai sensi del comma 2, articolo 14, della Legge Regione Puglia n.4 del 13.03.2012, 

al fine di assicurare la tempestività di quanto ivi disposto;

6)  di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela 

dell’Ambiente – Sezione Foreste – Servizio Infrastrutture rurali, bonifica, irrigazione, ai sensi dell’art. 35 della Legge 

Regione Puglia n.4 del 13.03.2012.

 

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Dott. Angelo Trapanà

IL VICE DIRETTORE
Dott. Giancarlo Mazzeo 

IL DIRETTORE AREA AMM.VA E FINANZIARIA
Dott. Vito Caputo 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 



COPIA

Pag. 4/5



COPIA

Pag. 5/5

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 13/11/2024 al giorno 28/11/2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr. Francesco Ferraro


